Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 13 de dezembro de 2022 Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Buerarema publica

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36CF2F87D796FE7A7C44D37AA9093648

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Buerarema

SUMÁRIO
•

• APOSTILAMENTOS DE DOTAÇÃO

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 04 AO CONTRATO 032/2022

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO 153/2021

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO 060/2022

• DECRETO 321

• DECRETO 322

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36CF2F87D796FE7A7C44D37AA9093648

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema
Outro

TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 031/2022

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 031/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito VINÍCIUS

IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289,

expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente

e domiciliado nesta cidade de Buerarema.

CONTRATADA: COM SAÚDE COMÉRCIO E MANUTENÇÃO DE ARTIGOS MÉDICOS EIRELI, inscrita no

CNPJ sob nº 35.796.806/0001-12, com sede na cidade de Barra do Choça/Ba, na Avenida Vitória da

Conquista, nº 192, Bairro Centro, CEP: 45.120-000.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 025/2021

OBJETO: Aquisição de equipamentos e materiais odontológicos para atender as necessidades da Secretaria de

Saúde.

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes

casos:

§ 8º A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as

atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele

previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido,

não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração

de aditamento.

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a

alteração do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial,

acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8CF384D180EDA83B4B80780072C3115

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

FONTE DE RECURSO

9 – Recurso Vinculado LC 173/2020

Buerarema (BA), 03 de Outubro de 2022

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8CF384D180EDA83B4B80780072C3115

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 111/2022

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 111/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito VINÍCIUS

IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289,

expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente

e domiciliado nesta cidade de Buerarema.

CONTRATADA: KML COMÉRCIO DE ELETRÔNICOS E INFORMÁTICA EIRELI, Empresa Jurídica de Direito

Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 33.774.865/0001-64, com sede na Cidade de Salvador/BA, na Avenida

Aliomar Baleeiro, nº 2.262, Galpão 04, Loja 4-1, Bairro Pau da Lima, CEP: 41.245-020.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Eletrônico nº 020/2021

OBJETO: Aquisição de material de informática para atender as necessidades das Secretarias e setores ligados

às mesmas.

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes

casos:

§ 8º A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as

atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele

previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido,

não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração

de aditamento.

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a

alteração do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial,

acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8CF384D180EDA83B4B80780072C3115

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

ELEMENTO DE DESPESA

Elemento de Despesa: 3.3.90.31.00 – Premiações

Culturais, Artísticas, Científicas, Desportivas

Buerarema (BA), 21 de Novembro de 2022

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8CF384D180EDA83B4B80780072C3115

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

TERMO DE APOSTILAMENTO DE DOTAÇÃO 01 AO CONTRATO 185/2022

Apostilamento para inclusão de Dotação Orçamentária ao Termo do Contrato Nº 185/2022

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Buerarema, neste ato representado pelo seu Prefeito VINÍCIUS

IBRANN DANTAS ANDRADE OLIVEIRA, brasileiro, casado, portador da cédula de identidade nº 0953982289,

expedida pela Secretaria de Segurança Pública do Estado da Bahia e do CPF/MF nº 017.999.825-25, residente

e domiciliado nesta cidade de Buerarema.

CONTRATADA: GEF COMERCIAL DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS EIRELI, Empresa Jurídica de Direito

Privado, inscrita no CNPJ sob o nº 11.347.569/0001-44, com sede na Cidade de Itabuna/BA, na Rua Olivia

Torres, nº 26-A, Térreo, CEP: 45.607-080.

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº 044/2021

OBJETO: Fornecimento de salgados, lanches, bolos, tortas, entre outros, para atender as necessidades das

Secretarias Municipais e Setores ligados às mesmas.

FUNDAMENTO: Art. 65, § 8º da Lei 8.666/93

Art. 65. Os contratos regidos por esta Lei poderão ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes

casos:

§ 8º A variação do valor contratual para fazer face ao reajuste de preços previsto no próprio contrato, as

atualizações, compensações ou penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele

previstas, bem como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor corrigido,

não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples apostila, dispensando a celebração

de aditamento.

Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza-se o presente Apostilamento, cujo objetivo é a

alteração do Disposto na Cláusula - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA, prevista no instrumento inicial,

acrescentando nova dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente:

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8CF384D180EDA83B4B80780072C3115

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

FONTE DE RECURSO

4- Recursos do Salário-Educação – QSE

Buerarema (BA), 02 de Dezembro de 2022

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8CF384D180EDA83B4B80780072C3115

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE 04 AO CONTRATO Nº 032/2022 VINCULADO AO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 025/2021 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – DELTA SUL

DISTRIBUIDORA EIRELI CNPJ nº 31.341.284/0001-03– OBJETO: Acréscimo da quantidade de item do

Contrato nº 032/2022; Data do Termo Aditivo: 13/12/2022;

DESCRIÇÃO DOS PRODUTOS  MARCA QUANT UND VALOR UNI
VALOR TOTAL

BROCA ALTA ROTAÇÃO CARBIDE
CIRÚRGICA N.700. AUTOCLAVÁVEL,
ESTERILIZADAS E EMBALADAS EM
BLISTER. HASTE LONGA.

MICRODONT 10 UND R$ 10,59 R$ 105,90

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.

Buerarema, 13 de Dezembro de 2022. Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira - Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

14A55CD4D3484CA91A0B2E0CB3DECECC

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 153/2021 VINCULADO AO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – SALVADOR

DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI CNPJ nº 21.632.425/0001-93 – OBJETO: Aquisição de

medicamentos administrativos para atender as necessidades da Secretaria de Saúde; Data do Termo

Aditivo: 03/11/2022; Prazo: 30/06/2023. Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme

determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias

úteis. Buerarema, 03 de Novembro de 2022 – Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito

Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

D8B95F9629BDE06A9B57D52EE58BD552

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema
Termo Aditivo

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 060/2022 VINCULADO AO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2022 – SRP

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE BUERAREMA – CONTRATADA – D S DA FONSECA

CNPJ nº 42.273.780/0001-93 – OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de

serviços de locação de cadeiras, mesas, tampões, toalhas, montagem de arranjos, decoração,

ambientação, animação, entre outros, visando suprir as necessidades decorrentes da realização dos

diversos eventos de pequeno porte realizados pelo município; Data do Termo Aditivo: 13/12/2022; Valor

do Termo Aditivo: R$ 6.434,40 (seis mil quatrocentos e trinta e quatro reais e quarenta centavos).

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado

com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Buerarema, 13 de Dezembro de 2022 –

Vinícius Ibrann Dantas Andrade Oliveira – Prefeito Municipal

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

C6E4034102E7D0D46528872899020E8E

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

86B24049535712D43C52BC170B82AE14

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Buerarema

terça-feira, 13 de dezembro de 2022  |  Ano X - Edição nº 01210 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Buerarema
Decreto

Avenida Goes Calmon | 591 | Centro | Buerarema-Ba

buerarema.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

36CF2F87D796FE7A7C44D37AA9093648

		2022-12-13T14:25:00-0300